
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

10.02.2023 № 9 2 - 0

Об участии в методических днях 
«Педагогические идеи 
в практику школ города»

На основании приказа управления по образованию Администрации города 

Пыть-Яха от 09.02.2023 № ПР-53 в целях обобщения и распространения опыта 

работы педагогов школы по внедрению лучших практик в образовательный 

процесс

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие в методических днях «Педагогические идеи в практику школ 

города» на базе школ города с 14.02.2023 по 16.02.2023.

2. Утвердить списки участников методических дней (Приложение 1).

3. М.А. Габелая, И.С. Сидоренко, Д.Р. Мухитовой, учителям русского языка и 

литературы, Р.Н. Юсуповой, А.И. Садыковой, учителям английского языка, Е.О. 

Кузьменко, классному руководителю 6а класса, представить для обобщения и 
распространения на муниципальном уровне опыт работы по темам 

самообразования (Приложение 2).

4. Создать условия для проведения заседаний городских методических 

объединений:

4.1. учителей русского языка и литературы. «Распространение опыта работы. 

Обсуждение актуальных проблем по подготовке обучающихся к ГИА», 

ответственные М.А. Габелая, Д.Р. Мухитова, учителя русского языка и 

литературы, кабинет №31.

4.2. классных руководителей, советников директоров ОО. «Круглый стол 

«Нравственно-патриотическое воспитание школьников через различные



2

виды деятельности»», ответственная Л.П. Поночовная, учитель русского 
языка и литературы; кабинет № 30.

5. С.В. Пинигиной, Д.В. Сусловой, заместителям директора, И.С. Сидоренко, 
учителю русского языка и литературы, Н.С. Гербыш, методисту обеспечить 
встречу и регистрацию гостей.

6. Г.Н. Ивановой, диспетчеру по расписанию внести в расписание уроков 
необходимые изменения.

7. Ю.В. Барангазиевой, заведующей хозяйством, обеспечить условия для 
проведения мероприятий в рамках методических дней с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических требований.

8. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на Л.П. 

Поночовную, М.А. Габелая, Д.Р. Мухитову, Р.Н. Юсупову, Е.О. Кузьменко, 

Н.С. Гербыш.

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В.Пинигину, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Д.В. Суслова 

С.Е. Плошкина 

Ю.В. Барангазиева 
Р.Х. Голуб 

Н.С. Гербыш 

Л.Г. Карпова 

Е.И. Салова 

Д.Р. Мухитова 

М.А. Габелая 

Л.П. Поночовная 
М.А. Аджиева 

И С. Сидоренко 

Р.М. Гумерова 

А.И. Садыкова

7 Р с/

/л У .

« W » Р А / 2023 г.
« / & » 2023 г.
« S P  » м 2023 г.
« / 0  » 2023 г.

« АР » 2023 г.
« 40 » 2023 г.
« 4о  » 0  0 L ' 2023 г.

« J 0  » v z 2023 г.

« ю  » о х - 2023 г.
« /V  » о л 2023 г.

/ч

А
.

О* >
✓ i 

1

D J L 2023 г.

« i s » 0Z 2023 г.

« У  » 2023 г.
« п » 2023 г.

« /о » 0 1 , 2023 г.



3

Е.Л. Байдина 
Д.А. Рахимова 
В.Ю.Карнаухова 

Р.Н. Руденко

A. А. Есманская

B. В. Гайдай
А.В. Поночовный 
Н.В. Данилова 
М.В. Кувшинова 

Д.А. Фирулева 

Е.М. Михалковская 

Р.М. Гумерова 

Р.Н. Юсупова 

Ф.Т. Ибрагимли 

Э.В. Плошкин 

К.В. Лоладзе 

О.С. Симонёйко 

Е.О. Кузьменко

« /0» 2023 г

« ф  » а 2023 г

« /ft » 2023 г

« /9 » 2023 г

« /0 » 2023 г

« / О » 2023 г

« I f )  У, в )  Z 2023 г

« /ф » еЛ 2023 г

« ю » 2023 г

« /0 » ос 2023 г

« /г» 2023 г

« ^  » 2023 г

« А 7 » 2023 г

« fo » 2023 г

« » 2023 г
» 2023 г

« » с?*' 2023 г

,, ос 2023 г



4

Приложение 1 

к приказу № 92 - О 

от 10.02.2023
Списки участников методических дней 

«Педагогические идеи в практику школы»
№
пп

Дата, место и 
время проведения

Мероприятие Участники

1. 14.02.2023
(Вторник)
МБОУ СОШ № 1
сУИОП
15.40-17.00

Заседание учителей истории, экономики, 
обществознания, права. Обсуждение 
актуальных проблем.

Е.Л. Байдина

Заседание педагогов дополнительного 
образования. Семинар-практикум 
«Проектирование дополнительных 
образовательных программ».

Д.А. Рахимова 
В.Ю. Карнаухова 
Р.Н. Руденко

Заседание учителей математики. 
Семинар-практикум.

A. А. Есманская,
B. В. Еайдай

2. 15.02.2023
(Среда)
МБОУ СОШ № 5 
15.30-17.00

Заседание учителей биологии, 
химии, географии, экологии. 
Панельная дискуссия «Методический 
калейдоскоп».

А.В. Поночовный, 
Н.В. Данилова

Заседание учителей технологии 
«Проектная деятельность»

М.В. Кувшинова

Заседание учителей ИЗО, музыки, 
МХК. Деловая игра.

Е.М. Михалковская 
Д.А. Фирулева

3. 16.02.2023
(Четверг)
МБОУ СОШ № 6 
15.30-17.00

Заседание учителей английского 
языка. Обсуждение актуальных 
проблем.

Р.М. Гумерова, 
Р.Н. Юсупова, 
А.И. Садыкова 
Ф.Т. Ибрагимли

Заседание учителей физической 
культуры и ОБЖ. Обсуждение 
актуальных проблем.

Э.В. Плошкин, 
К.В. Лоладзе

16.02.2023
(Четверг)
МБОУ СОШ № 4 
14.30-15.40

Заседание классных руководителей, 
советников директоров ОО.
Круглый стол «Нравственно
патриотическое воспитание школьников 
через различные виды деятельности».

М.В. Кувшинова, 
Д.В. Суслова, 
О.С. Симоненко, 
Е.О. Кузьменко, 
Н.С. Гербыш

16.02.2023
(Четверг)
МБОУ СОШ № 4 
16.00-17.00

Заседание учителей русского 
языка и литературы. 
Распространение опыта работы. 
Обсуждение актуальных проблем 
по подготовке обучающихся к 
учителя русского языка и 
литературы школ города ГИА.

Д.Р. Мухитова, 
Р.Х. Голуб,
М.А. Габелая, 
Л.П. Поночовная, 
М.А. Аджиева, 
И.С. Сидоренко

16.02.2023
(Четверг)
МАОУ "КСОШ- 
ДС"
15.00-16.30

Семинар-совещание по вопросам подготовки 
детей к школе.

С.Е. Плошкина, 
Л.Г. Карпова, 
Е.И. Салова



5

Приложение 2 

к приказу № 92 -  О 

от 10.02.2023

Список педагогов, обобщающих педагогический 
опыт на муниципальном уровне

№
пп

ФИО педагога, 
должность

Тема для обобщения опыта Форма
представления

опыта
1. М.А. Габелая, 

учитель русского 
языка и 

литературы

Применение техники сторителлинг на 
уроках русского языка как средство 
формирования коммуникативной 
компетентности.

Мастер-класс

2. И.С. Сидоренко, 
учитель русского 
языка и 
литературы

Формирование читательской 
грамотности обучающихся с ОВЗ

Доклад с
демонстрацией
приемов

3. Д.Р. Мухитова, 
учитель русского 
языка и 
литературы

Выявление, устранение и профилактика 
дефицитов с использованием цифровой 
образовательной среды ЯКласс. 
Использование возможностей ЦОП 
ЯКласс для

Доклад с 
демонстрацией 
возможностей 
ЦОП ЯКласс

4. Р.Н. Юсупова, 
А.И. Садыкова, 
учителя
английского языка

Применение ЦОР для повышения 
мотивации обучающихся при изучении 
иностранного языка.

Доклад с 
демонстрацией 
возможностей 
ЦОР

5. Е.О. Кузьменко, 
классный 
руководитель 6а 
класса

Класс или классный коллектив? 
Формирование положительных 
социальных мотивов обучающихся в 
классном коллективе.

Доклад


